<sup>743</sup> Nicole ORESME, *Le livre de Ethiques d'Aristote*, III vi, *op. cit.*, p. 186.

<sup>744</sup> Earl Jeffrey RICHARDS: « In the *Othea* Christine follows what Dante called the allegory of the poets—a phrase that Christine seems to echo at the beginning of the *Othea*—rather than the allegory of the theologians. The major difference between the two lies in the meaning of the literal sense: for the poets the literal sense did not need to be historically true, whereas for the theologians the literal was very much the historical. », « Christine de Pizan and Sacred History », *The City of Scholars, New Approaches to Christine de Pizan*, *op. cit.*, p.19.

<sup>745</sup> DANTE, *Epître XIII, Œuvres complètes*, *op. cit.*, p.794-795. Voir également Dante et son commentaire des quatre sens de l'Écriture. Il établit une différence entre les poètes et les théologiens lorsqu'il commente le sens allégorique : « Je veux dire qu'il convient, comme est conté au premier chapitre, que cette exposition soit littérale et allégorique...L'un s'appelle littéral, et c'est celui qui ne s'étend pas plus outre que la lettre des paroles feintives, se comme sont les fables des poètes. L'autre s'appelle allégorique, et c'est celui qui se cache sous le manteau de ces fables, et est une vérité cachée sous beau mensonge...En vérité les théologiens prennent ce sens autrement que les poètes ; mais pour ce que mon intention est ici de suivre le mode des poètes, je prends le sens allégorique selon que par les poètes en est fait l'usage. », *Le Banquet*, II i, *op. cit.*, p. 313-314. (Dico che, si come nel primo capitolo è narrato, questa esposizione conviene essere litterale ed allegorica...L'altro si chiama

(Ad evidentiam itaque dicendorum sciendum est quod istius operis non est simplex sensus, ymo dici potest polysemos, hoc est plurium sensuum; nam primus sensus est qui habetur per litteram, alius est qui habetur per significata per litteram. Et primus dicitur litteralis, secundus vero allegoricus sive moralis sive anagogicus... Et quanquam isti sensus mystici variis appellentur nominibus, generaliter omnes dici possunt allegorici, cum sint a litterali sive historiali diversi. Nam allegoria dicitur ab 'alleon' grece, quod in latinum dicitur 'alienum', sive 'diversum'. quanquam isti sensus mystici variis appellentur nominibus, generaliter omnes dici possunt allegorici, cum sint a litterali sive historiali diversi. Nam allegoria dicitur ab 'alleon' grece, quod in latinum dicitur 'alienum', sive 'diversum'<sup>746</sup>.)